

СЕВЕРНО ЕХО

НЕЗАВИСИМЪ ВЕСТИНИКЪ

Печатница БР. ИГНАТЕВИ—Плѣвентъ.

Редакторъ:
ПЕТКО ПАВ. ПОПОВЪГодишенъ абонаментъ 60 лева
РЕКЛАМИ ПО СПЕЦИАЛНА ТАРИФА

11-ий ДЕКЕМВРИЙ

Всѣка година на 11 декември съвременниятъ на епопеята около Плѣвентъ презъ 1887 година и тѣхнитъ потомци поднасятъ възторженитъ си благодарности предъ олтаря на свободата за великата жертва, която братскиятъ руски народъ извърши преди половинъ вѣкъ, за да разкъса веригитъ на петвѣковното ни робство.

Повече отъ петдесетъ години минаватъ отъ тогава, но нито чис-

лото на годинитъ, нито превратноститъ на съдбата, която испре-чи оржието на освободителя предъ това на освобождения, ще заличатъ отъ душата на българитъ чувството на най-гореща благодарностъ за пренесената жертва.

Нека бжде вечна паметта на хилядитъ незначителни бойци, оросили съ кръвта си хълмовитъ около Плѣвентъ!

Визитата въ Бѣлградъ

Нѣма вече никакво съмнение, че българскитъ владѣтели ще бждатъ утре, 10 т. м., въ Бѣлградъ, кждето ще гостуватъ на югославянското кралско семейство.

Въ едно време, когато режимътъ на Бѣлградската диктатура се стѣга съ все по неумолима жестокостъ около шията на македонското македонско и цариградско население, тая визита смущава мнозина българи. При очевидния успѣхъ, зарегистриранъ всѣки денъ отъ идеята на ревизионизма, голѣма частъ отъ българското общество съ тревога се пита: нима Царятъ на българитъ, комуто отъ самата конституция е дадено право да води българската външна политика безъ участието на отговорнитъ министри, ще се подаде най-после на безспирнитъ внушения, които му се отправятъ отъ всички страни и ще направи първата фатална крачка къмъ прии-рението съ робството на което бѣха обречени единъ милионъ българи въ Македония и Цариградско?

Трѣбва, обаче, съ спокойствие и самообладание да очакваме резултатитъ отъ срещата въ Бѣлградъ. Достатъчно е да си представимъ само пжтатъ, презъ който ще мине нацията Царь до стигането си въ Бѣлградъ, за да разберемъ, че той, който е израсналъ всрѣдъ народа си и е живѣлъ съ всички негови купнежи и разочарования, не може да отиде въ разрѣзъ съ съкровениятъ възжеления на своя народъ.

Когато популярниятъ и любимъ въ всички среди на своя народъ царь Борисъ се отправи за Бѣлградъ, още въ първитъ минути на своето пжтишествие той ще зърне мрачния силуетъ на сливинишкитъ висоти. Колкото и да бждатъ заети въ тоя моментъ неговитъ мисли съ предстоящото пжтуване, той не може да си не спомни, че по тѣзи голи хълмове преди петдесетъ години биде разбита за винаги химерата за сръбско-българското братство.

Въ Пиротъ и въ Нишъ кждето влакътъ ще пристигне следъ като мине презъ оградата на окопитъ и теленитъ мрежи и кждето сигурно диктаторската властъ ще позволи народни манифестации, до колкото и сж угодни, царь Борисъ ще види следитъ отъ едно население, което отъ преди десетъ вѣка, въ днитъ на първия неговъ едноименикъ е било жива частъ отъ българското племе, на което една безжалостна асимилаторска машина е изтрѣгнала и последнитъ искри на българското съзнание.

А когато нашиятъ Царь при потеглюване на влакътъ къмъ

северъ, кждето го чакатъ обятията на една роднинска династия, отправи мисленно своя възоръ на югъ, къмъ долината на вѣчния мжтенъ и кървавъ Вардаръ, той не може да не долови потиснатитъ вопли на цѣлъ единъ народъ, преобразаванъ насилственно съ всички срѣдства на перфидната диктатура.

Способенъ ли е да забрави страданията на своето племе израстналиятъ въ средата на народътъ си царь Борисъ, който, още невръстенъ юноша презъ 1912 година, вмѣсто да се отправи къмъ университетскитъ и дипломатически зали за подготовката си като бждещъ владѣтель, нарами оржието като войникъ и заедно съ цѣлитъ си народъ сподѣли всички мжки и разочарования по пжта за националното ни обединение.

Който познава отзивчивото сърце на българскитъ Царь разтваряще се широко за възторжитъ и възжеленията на неговиятъ народъ ще се съгласи, че визитата която ще стане утре въ Бѣлградъ, е само изразъ на една неотразима необходимостъ предъ внушителниятъ натискъ, на който е подложенъ народътъ и държавата ни презъ месецитъ на последната дипломатическа офанзива.

При това само съзнание цѣлитъ ни народъ ще се обземе отъ увѣреността, че нито цѣлукитъ, които се размѣниха неотдавна въ Евксиноградъ, нито любезноститъ, които ще се манифестира въ Бѣлградъ, ще отклонятъ племето ни отъ заветната му целъ: да се види сплотено въ една единна своя свободна държава, приютяваща подъ бащинската си стрѣха всички чада на измжченото ни племе.

Когато владѣтелитъ се цѣлуватъ, народитъ повече отъ всѣкога трѣбва да подчертаватъ съкровениятъ си мечти и възжеления.

Георги Марковъ.

Земледѣлски курсове въ плѣвенско

Откриватъ се отъ понедѣлникъ

По инициативата на земледѣлската катедра отъ понедѣлникъ, 11 т. м., ще бждатъ последователно открити до края на месеца нѣколко дневни курсове по земледѣлие и отраслитъ му въ селата Каменецъ, Левски, Бори-славъ, Опанецъ, Долна-Митрополия, Буковлъжъ, Учендолъ, Карагуй, Бохотъ, Крушовица и Злокучене.

Курсоветъ ще се ръководятъ отъ органитъ на катедрата.

Четете в. „Северно Ехо“

Д-ръ Бешковъ щѣлъ да смѣкне Гичевъ

Заканата на пренебрегнатия министриаблъ

Както е известно, министъръ Гичевъ следъ като лансира за министъръ плѣвентския народенъ представител д-ръ Ив. Бешковъ, напоследъкъ разбирайки, че той не представлява вече никаква сериозна пречка за него, му е далъ грѣбъ. Оскърбенъ отъ това пренебрежение, д-ръ Бешковъ е обявилъ вече фронтъ на Гичева и събира сили за да събори баджанашката династия въ земледѣлския съюзъ.

Предъ свои политически приятели д-ръ Бешковъ е заявилъ, че най-късно до два месеца той провали Гичева. Не успѣ ли, той е далъ да се разбере, че ще премине къмъ пладненци, кждето мѣстото му отдавна било готово.

Заловена разбойническа банда

Извършила маса кражби и нападения

Отъ нѣколко месеци насамъ въ луковитско бѣха отбележани десетина крупни кражби и нападения между селата Орѣшене и Добревици. Начинътъ по който сж били извършени кражбитъ и нападенията сж подсказвали, че сжществувала една добре организирана разбойническа банда.

Преди нѣколко дни въ ржцетъ на луковитската полиция случайно попадналъ единъ отъ бандититъ, който при следствието призналъ, че тѣхната банда се състоела отъ шестъ души и че тя е извършила всички кражби и нападения въ района на селата Орѣшене и Добревици.

Полицията е заловила цѣлата банда, въ която влизали Маринъ Ив. Вутовъ, Дим. Л. Кировъ, Цаню Ив. Лакотъ, Нино Иотовъ, Петъръ Т. Драгановъ и Кирилъ В. Кирковъ отъ с. Орѣшене, луковитско.

Онзи денъ бандититъ бѣха изпратени въ тукашния затворъ безъ право на гаранция.

Околийско събрание на сговора Цанковъ

Ще участва и бившиятъ министъръ г. Калфовъ

Плѣвентското околийско бюро на Демократическия сговоръ (председателъ Ал. Цанковъ) е свикало за идущата недѣля, 18 т. м., въ Плѣвентъ околийско събрание предъ което ще бждатъ направени доклади за състоянието на партията въ околията, следъ което секретаря на централното бюро на партията г. Калфовъ ще държи речъ за положението на страната.

Държавнитъ изпити на агрономи

Колко души сж издържали изпита си

Тѣзи дни се приключиха държавнитъ изпити на агрономитъ отъ висше и срѣдно земледѣлско образование. Отъ явилитъ се въ Плѣвентъ 32 души съ висше и 17 съ срѣдно образование агрономи, издържали сж успѣшно изпита си 25 отъ висшитъ и 9 отъ срѣднитъ.

НА ФРОНТА НА ИСТИНАТА

Всичко е до системата

Ако се сжди отъ парламентарния репортажи на столичнитъ вестници, презъ тази седмица Камарата е разисквала изключително по правилника за вътрешния редъ на народното събрание, целящъ да даде една по-творческа и резултатна парламентарна работа.

Като се знае какъ е работила до сега Камарата, трѣбва да се предполага, че и новия правилникъ не ще бжде въ състояние да я пробуди и ентузиазира. Защото не е до правилника, а до системата.

А системата е лоша!

Кой демагогствува?

Министъръ-председателътъ има слабостта много често да се оплаква предъ журналиститъ отъ разрушителната дейностъ на демагогитъ. Преди нѣколко дни дори той законително вдигна прѣстъ и заяви, че ще иска най-строга наказание за всѣки демагогъ, който се опитва да развързва народа.

Съ други думи казано, да не си мислятъ нѣкои, че сме село безъ кучета. Съгласни сме. Нека всѣки демагогъ се накаже.

Но ако е въпросъ да се търсятъ демагогитъ г. Мушановъ ще ги намѣри най-напредъ въ своята среда.

По кой въпросъ остана да не се демагогствува?

Ето преди нѣколко дни министъръ Стефановъ, възмутенъ отъ демагогията и цинизма на група депутати отъ мнозинството по единъ дребенъ въпросъ, се провикна:

— Това не е управление!

Заслуженъ урокъ

Въ началото на тази седмица бѣше афиширано, че нѣкоя си Весела Панайотова, известна общественица, писателка, поетеса и пр. и пр. заедно съ другъ нѣкой си Михалъ Палмовъ, младъ поетъ, който поради силата и величието на неговата поезия въ Европа билъ наименуванъ новия Леопарди, устройватъ голѣмо литературно четене съ хорова пѣние.

Начинътъ, по който се афишираха тия „таланти“ подсказваше, че сж трѣгнали да търсятъ балами. Мислили сж сигурно, че въ провинцията всичко минава!

Плѣвентци дадоха достоенъ урокъ на тия литературни скакалци, като не посетиха „литературнитъ имъ забави, придружени съ хорова пѣние“ Сигурно сж получили такъвъ урокъ и другаде.

Но бива ли по такъвъ сраменъ и унизителенъ начинъ да се излага името на българския писател?

Нѣма ли кой да тури край на това?

ОБЩЕСТВОТО ИСКА ДА ЗНАЕ

Въ миналия брой на в. „Погледъ“ се изнесе, че презъ режима на сговора единъ отъ редакторитъ на мѣстнитъ вестници се е числялъ въ чифлика „Клементина“ като косачъ и е получавалъ надница, безъ да знае да хване коса.

„Погледъ“ се възмущава. Възмущаваме се и ние. Обществото иска да знае: кой е този редакторъ, за да бжде справедливо порицанъ отъ всички.

„Погледъ“ и директора на чифлика дължатъ този отговоръ на обществото.

Общоселски митингъ въ с. Горни-Джбникъ

Селото и закона за задълженията

Пишатъ ни отъ с. Горни-Джбникъ, плѣвенско, че преди нѣколко дни въ селото е билъ устроенъ голѣмъ общоселски митингъ, въ който следъ като е било обсъжено положението и новия законопроектъ за задълженията, е била взета резолюция, съ която се настоява най-енергично предъ правителството и Народ. събрание да се намалятъ всички задължения до нивото на спадналитъ земледѣлски произведения, т. е. 70%.

Остатъкътъ съ лихва 4 до 5% разстрочени на 10—15—20 години и то следъ две годишенъ безлихвенъ мораториумъ; да се приравнятъ ценитъ на предметитъ отъ първа необходимостъ като солъ, газъ, памукъ, желѣзо и др. съ ценитъ на земледѣлскитъ произведения; правителството да престане да увеличава тежеститъ на данъкоплатцитъ, а да пристъпи часъ по-скоро къмъ намаляния, съращения и икономи.

Седмица за застраховка на добитъка

Ползата и значението на застраховката

Отъ 10 до 17 т. м. централната кооперативна банка урежда агитационна седмица за застраховка на добитъка.

По този случай въ всички села на околията презъ агитационнитъ дни ще се държатъ беседи за значението и ползата отъ застраховката на добитъка.

Споредъ единъ докладъ, презъ тази година банката е изплатила всички застраховки на добитъкъ въ плѣвенско.

Дългъ е на всѣки съзнателенъ стопанинъ да застрахова добитъка си.

Следствието по „Ботевата чета“

Приключи се вчера

Вчера вториятъ сджия-следователъ г. Хубановъ разпита последната група посочени свидетели по така наречената „Ботева чета“.

Следъ получаването на едни поискани отъ следователя сведения отъ централното управление на народната банка, следственото дѣло ще бжде изпратено на прокурора за разпореждане.

Годишнината отъ освобождението на Плѣвентъ

Празникътъ на запаснитъ подофицери

Въ понедѣлникъ, 11 декември, навършватъ 56 години отъ освобождението на Плѣвентъ.

Денътъ е неприсжтственъ. Сутринтъ на площада предъ паметника на Свободата ще се отслужатъ панихида и молебенъ, а следъ това ще се състои парадъ на войскитъ и учащата се младежъ. Вечерта общината урежда въ салона на д-во „Съгласие“ голѣма народна вечеринка. Ще се разиграе богата лотария, прихода отъ която е предначенъ за издръжка на безплатнитъ народни кухни.

Въ понедѣлникъ е патронния празникъ и на зап. подофицерско д-во „Отбрана“. Върховного съюзно управление ще се представлява отъ г. Иосифъ Робевъ.

Дава се подъ наемъ втори етажъ на кждата въ VII кв. ул. „Царь Симеонъ“, № 22, въ който етажъ се помещава сджийтъ-изпълнители при сжда. Или се продава цѣлата три-етажна кжда. Споразумение при пълномощника на наследницитъ Петко Атанасовъ ул. „Борисова“ № 32, гр. Плѣвентъ

Законът за общините

Един от най-важните и належащи закони, целящи спасяването на общините от фалит, е закона за общините, който ето вече осем години не слиза от дневния ред на Народното събрание, обаче и до сега този закон си остава само на... дневен ред!

Това престъпно нехайство предизвика на няколко пъти много основателно протеста на ония, които ръководят нашите градски и селски общини, и които най-добре разбират какво значение има този належащ закон за тяхното правилно и спокойно развитие.

Във последния брой на в. „Защита“ — орган на съюза на служителите при изборните служители, под горното заглавие пише:

„Народното събрание заседава пълнен месец, през който едва успя да приключи разискванията по Тронното слово. Мжчно е да се допусне, че по-нататъшната му работа ще протече съ по-голяма бързина. Напротив, има сериозни основания да се предположи, че през останалите месеци парламентарната дейност ще бъде не само по-бавна, но и често прекъсвана.“

През първите дни на месец декември ще стане среща между българския цар и югославиянския крал, при която ще присъствуват и министър-председателя. Във втората половина на месец януарий ще се състои срещата между българския цар и ромънския крал, пакъ при участието на министър-председателя. Следъ приключването на тия две срещи, ще се открие сесията на Обществото на народите, от която нашият министър-председател не ще иска да отсъствува. И нѣма да сгрѣшимъ, ако предположимъ, че настъпващите три месеца не ще могат да се похвалятъ съ плодотворна парламентарна дейност.

Както е било до сега, вътроятно и през тия три месеца министър-председателя ще бъде замѣстванъ отъ министъра на вътрешните работи и народното здраве. Това обстоятелство не ще бъде особено благоприятно за ведомството, което жадува за реформи и отъ инициативата на което зависи, да се внесе — или не, за обсъждане въ Народното събрание новъ законопроектъ за общините.

Считаме за свой дългъ да подчертаемъ, че ние сме изпълнени съ съмнение, какво въ тая сесия подобенъ законопроектъ ще може да бъде внесенъ, обсъденъ и приетъ.

Че тая законъ фигурира подъ редъ ето вече въ три тронни слова — това показва, колко крепяща е нуждата отъ него, колко много тая законопроектъ се очаква отъ всички срѣди, колко мжчно е, тая общосъзната нужда, да се обходи отъ правителството съ мълчание.

Фактътъ, че тая нужда остава неудовлетворена въ продължение ето вече на три години, показва колко малка е работоспособността на Народното събрание и, колко чуждо то остава на копнежите, съ които живѣе българското просвѣтено общество.

Законътъ за общините! Това, което е днесъ действующъ законъ за общините, не е никакъвъ законъ. Това е една извѣхляло, разрушена отъ времето. Нейното по-нататъшно съществуване е цѣло престѣпление.

Казали сме го хиляди пъти, повтаряме го и днесъ: общината е престанала; въ съзнанието на обществото, да бъде една полицейска канцелария, каквато бѣше въ миналото. Тя днесъ е единъ сложенъ административенъ, културенъ, стопански и благоустройственъ институтъ, отъ правилната организация на който зависи състоянието на селището.

Днешното селище жадува за благоденствие, за култура, за благосъстояние, за хигиена, за социални грижи, за правилно разпредѣление на обществените повинности, за сѣрдечно отношение къмъ деца, къмъ немощни и старци. За удовлетворението на тая благородна жажда се искатъ срѣдства. И не само срѣдства! Искатъ единъ успокоенъ, материално доволенъ и интелектуално издигнатъ персоналъ.

А днесъ се прави всичко, за да бъде малтретиранъ, разоряванъ и морално угнетяванъ тая персоналъ!

И искатъ напредъкъ! И искатъ възбуждане! И искатъ благоденствие!

Отъ къде да слѣзатъ тия висши и ценни блага?

Отъ небето ли? Да паднемъ на колена тогава и да се молимъ на небесата, да ни ги поднесатъ.

Но и небесата, дори когато сж щедри, сж безпощадни къмъ ленивците и готованците.

За да имаме благоустроена и цвѣтуща община, трѣбва да работимъ за нея упорито, непрекъснато, енергично.

Да работимъ въ законодателството! Да работимъ въ обществото за нея!

Къмъ такава работа зовемъ ние всички, защото щастливъ народъ и силна държава безъ цвѣтуща община сж не възможни.“ —Който има уши, нека слуша!

Кооперативенъ животъ

Успѣхътъ на кооперативната централа „Напредъ“

Потрѣбителните кооперации въ България, причислени къмъ кооперативната централа „Напредъ“, опредѣлиха текущия месецъ за кооперативенъ агитационенъ, съ цель да пропагандиратъ идеите на потрѣбителната кооперация, да записватъ нови членове на кооперациите „Напредъ“, да събиратъ влогове и да привлекатъ нови клиенти за кооперативните магазини. Такива магазини има въ цѣлата страна 260, които миналата година сж продали стоки наедно съ Централата за 850838000 лева. Раздадениятъ дивидентъ на консуматорите отъ кооперациите „Напредъ“ възлиза на сума 2,042,500 лева. При кооперациите на Централата има на влогъ народни спестявания 83,000,000 лева, отъ които 8,500,000 лева сж детски влогове. Спестяванията

БЕЛЕЖКИ

Аллахъ керимъ!

Писахме не отдавна, че съ голѣмия въпросъ за задълженията, срѣдъ управляющите срѣди се разиграватъ сцени, които издаватъ една лекота при третиране единъ въпросъ за животъ и смъртъ на нашето стопанство и нашия кредитъ.

Всички закончета издавани до сега не можаха да отворятъ очите на правителството. Никой не иска да разбере, че съ полумѣрки и отлагане не се лѣкува една толкова тежка болестъ.

Напоследъкъ се съобщава, че правителството следъ многото „мжтене“ възприело да даде 2 години мораториумъ на задълженията, а последните да раздѣли на две половини, като плащането на едната половина да стане следъ 10 год. До тогава тази половина е мъртва... „Трай коню за зелена трева“, казва народа въ такива случаи — защото до тогава свѣтътъ може да се преобърне съ главата надолу.

По този случай и ние ще напомнимъ следната приказка:

Единъ султанъ пожелалъ да направи единъ изъ висшите си чиновници великъ везиръ; извикалъ го при себе си и му казалъ: „Ще те направя великъ везиръ, но при едно условие — да научишъ магарето си до 40 години да говори. Не сторишъ ли това — ще ти взема главата...“

Чиновникътъ се съгласилъ и побързалъ въ къщи, да се похвали на ханѣмата за високата честъ, съ която е удостоенъ отъ Падшаха. Разбира се не скрилъ условието, което му поставилъ султанътъ. Благовѣрната на новия великъ везиръ се скарала на своя мжжъ: „Хичъ може ли магаре да говори. Язкъ, че те имахъ за уменъ — голѣмъ глупакъ си излѣзълъ, ще ти вземе главата Падшахътъ“. На своя редъ мжжътъ се усмихналъ иронично и казалъ: „Ти си глупава, а не азъ. Нека да бѣда азъ 40 години великъ везиръ, а до тогава: я султанътъ, я магарето, я азъ ще хвърлимъ чифтетъ...“

Който разбира, ще разбере на къде отиваме!

Бориславъ.

най-добре се плащатъ и сж запазени най-добре въ кооперациите „Напредъ“.

Съ своите срѣдства и магазини потрѣбителните кооперации сж вече факторъ въ нашия стопански животъ. Тѣзи кооперации регулиратъ вече цените на много отъ най-нуждните и необходими за ежедневиия животъ въ всѣко семейство предмети. Тѣ станаха причина, качеството на всички стоки въ цѣлата страна да се подобри, манипулацията и търговията съ тѣхъ да се развие и усъвършенствува и да се дойде до едни по-справедливи и умѣрени цени. Затова добре е обществото да ги подкрепи въ тѣхните благородни усилия за достигане на тази народополесна цель.

Отлично приготвени бистри вина — безалкоолно и алкоолно бѣло и червено, всѣкакви количества. Справка домътъ на Христо Ат. Натовъ — Плевенъ. 2—3

**БОНБОНИ,
БИСКВИДИ,
ЛОКУМИ и
ЦАРИГРАДСКИ ХАЛВИ**
— СОБСТВЕННО ПРОИЗВОДСТВО, —

ШОКОЛАДЪ и ШОКОЛАДЕНИ ИЗДѢЛИЯ
отъ всички реномирани фабрики
НА СКЛАДЪ и на ФАБРИЧНИ ЦЕНИ

въ фабрика „МЛАДОСТЪ“

съръ пазаръ, телефонъ 241 — Плевенъ.



ASPIRIN
Сигурниятъ белегъ
за Байеровитъ
Аспиринови таблетки
е кръстообразната марка
„BAYER“ и зеления бандеролъ по кубията, съдържаща 20 или 6 таблетки.

**БОТУШКИ
ШУШОНИ
ГАЛОШИ
БОТИ**

— европейски и български марки —

ВЕЧЕРНИ ОБУЩА

отъ велуръ, шедро и лакъ

НА КОНКУРЕНТНИ ЦЕНИ

само въ магазинъ

телефонъ № 261.

„МАША“

1000 лева ДАВАМЕ

на всѣки, който докаже, че при шиваческото ателие на

Димитъръ Романовъ

биха ви предложили като **Калпазанови** платове, други, по-малко трайни.

Истински Калпазанови платове съ гаранция търсете тукъ. Изработватъ се всѣкакви мжжки и детски дрехи отъ мѣстни и европейски платове.

ТИКВЕНО СЕМЕ

КУПУВА ЯЙЧАРСКИЯ СКЛАДЪ
БОРИСЪ КОНСТАНТИНОВЪ

— съръ-пазаръ — ПЛЕВЕНЪ — телефонъ № 92,

СЛУЧАЙ

Разказъ отъ
МИХ. ЗОЩЕНКО

Тия дни отидохъ на склада. Да си купя дърва. Купихъ половинъ кубикъ трепетлика и съ мжка си мисля:

„И брадва, мисля, има, а нѣма кой да насѣче дървата. А на мене здравето не ми позволява...“

И, действително, азъ съмъ слабъ човѣкъ, имамъ градски организъмъ, костята ми е трошлива, малко еснафска. Замахнешъ нѣкой път съ брадвата — изплашишъ се да не строшишъ нѣ-

каква важна частъ на скелета...

„Цѣло разорение — мисля си, — сж тѣзи дърва. Следва се, мисля, да се наеме човѣкъ: да ги насече и да ги внесе въ етажъ.“

И изведнѣжъ идва при мене тука, на склада, единъ такъвъ едъръ гражданинъ съ женска шапка и докладва:

— Интересувамъ се, казва, за работа. Мога, каже, да сѣка, мога да трия и мога да нанасямъ на всѣки етажъ.

Уговорихме цената и трѣгнахме. Пристигаме въ къщи, а хазайката не дава топора.

— Я, я, — отговаря, — петдесет години живѣя вече на свѣта. Очистихъ ми, казва, сж прирѣжени, а този човѣкъ за пръвъ пътъ виждамъ. Това е проходящъ човѣкъ,

макаръ и да е симпатична личностъ, скромно и интересно обличенъ, непременно ще изфириса съ топора.

Обезпечихъ хазайката съ цената на топора — даде го.

Улови моя гражданинъ брадвата, пловна на ржцетъ си и почна.

Гледамъ: майсторски сѣче — приятно е да се гледа. Насѣче наржтъ, клекне, натовари се и носи горе.

Той носи дърва, а хазайката се шурка изъ квартирата — вещицѣ препрочита — бои се да не открадне нѣкоя.

А синъ ѝ, Мишка, брои дребните на закачалката.

„Ахъ, — мисля си, — дяволска еснафка!“ А самъ азъ снѣхъ дрешката си, отнесохъ я въ стаята

и я покрихъ съ вестникъ.

„По-добре, мисля си, — да се покрие съ вестникъ, отъ колкото да броишъ съ очи — ще се обиди.“

Гледамъ: свърши моя гражданинъ. Платихъ му напълно и любезно казвамъ:

— Седнете, казвамъ, на масата, ще пийнемъ чай.

— Не, — казва, — благодаря. Трѣбва да бѣгамъ. Имамъ сега лекция.

— Ахъ, казвамъ, — кажете ми, какъ вървятъ науката и техниката! Нима, казвамъ, за сѣченето на дърва професорите сега четатъ лекции?

— Не, — отговаря, — азъ съмъ студентъ отъ вуза. А съ дърварство се занимавамъ за прехрана. Много се засрамахъ, очаквахъ

палтото си на закачалката, турихъ си очилата и любезно казахъ:

— Извинете, казвамъ, за беднитѣ ми мисли — излѣгахъ се.

Азъ искахъ да добавя още нѣкоя френска или нѣмска дума, но неочаквано забравихъ чуждите езици и замълчахъ.

А той климна съ глава и интелигентно си излѣзе.

Ето това ми е единствениятъ случай, когато видѣхъ студентъ. До това време не ми се е случвало да видя. Даже неловко ми бѣше. Всички викатъ: студенти студенти. А азъ и не знамъ, какви сж тия студенти. При това тѣ нѣматъ форма. Какъ ще ги познаешъ?

Преведе Prima Colibaro

Василь Е. Априловъ

Върху небосклона на нашата възродителна епоха с особена свѣтлина изпъква името на В. Е. Априлова. Отъ него изхождатъ почти всички по-важни начинания въ областта на учебното дѣло презъ време на нашето възрождение. Заслугитъ на Априлова сж предимно отъ тая областъ.

Подобно на мнозина тогавашни българи и Априловъ се е гърчелъ... Обаче, подъ влияние на българофила Юрий Венелинъ, той захвърля гръцката мода и се връща въ лоното на народа си. Този превратъ въ душата му се извършва презъ 1831 г.

Веднага се поражда у него мисълта да открие въ родното си мѣсто Габрово училище по подобие на европейскитъ училища, ждето да се постави образованието на нови начала. И наистина въ 1832 г. се полагатъ основитъ на първото у насъ училище въ което ще се преподава по тѣх наречения взаимоучителенъ методъ, възвестенъ още презъ 1824 год. въ „Рибния букваръ“ на Берона.

Новата училищна сграда е привършена въ 1834 г., но липсватъ подготвени преподаватели, та богатиятъ Априловъ не пожелва срдства и за тая целъ изпраща Нефита Рилски на специализация въ Букурещъ. На следната година става откриване на новото училище. Смѣло може да се каже, че отъ 1835 год. започва сжчинската история на нашето училище, преди тази година имаме само предистория. Съ откри-

ване на Габровското училище, което Априловъ нарича „люлка на българската литература, на българското духовно възрождение“, се туря начало на новото въ европейски смисълъ училище у насъ, училище, което рѣзко се отличава отъ килийнитъ школи. Въ новото училище се преподаватъ предимно свѣтски предмети. Българскиятъ езикъ и българската история заематъ централно мѣсто.

Въ скоро време примѣрътъ на Габрово е последванъ отъ Копривщица, Сопотъ, Панагюрище, Карлово, Калюферъ, София и др. градове. Това показва, че Априловъ правилно е налучкалъ пулса на новото време.

Схваналъ належащата нужда на своето време отъ нова и обширна просвѣта, Априловъ не пожелва нищо: прѣска щедро парични срдства, въ което му помага и неговиятъ съгражданинъ Никола Ст. Палаузовъ, пише книги, полемизира съ недоброствестни чужди учени. Той — както сполучливо е отбелязано въ надгробния му надписъ — посвещава и животъ, и състояние за образованието у насъ.

Като истински радателъ за просвѣта на своя народъ той заслужава всѣка похвала. Чувствуването на неговата паметъ крие въ себе си колкото културенъ, толкова и националенъ смисълъ.

Денятъ на Априлова е празникъ на българското училище.

Ас. Марковъ.

МУЗИКАЛНИ БЕЛЕЖКИ

Концертътъ на Цвѣта и Михаилъ Попови

Концертътъ, който се състои на 2-й декемврий т. година въ салона на „Съгласие“ е събитие което трѣбва да бжде отбелязано, защото концертантитъ Цвѣта на Табакова — Попова, Михаилъ Поповъ и Асень Найденовъ сж лица, които се наложиха въ нашата музикална общественостъ съ авторитета си на музикални сили отъ първостепенна величина.

Обстоятелството, че концерта биде масово посетенъ отъ плѣвенското гражданство говори пѣкъ отъ друга страна, твърде много за факта, че плѣвенци ценятъ избранниците на изкуството и се отнасятъ критично къмъ тия последиците.

Цвѣтана Табакова — Попова доказа за лишенъ пѣтъ, че като сопранистка е въ своя възходъ, а Михаилъ Поповъ остави у всички ни впечатлението за зрѣлъ вече пѣвецъ, който достойно би представилъ родината си и на европейската сцена.

Почти всички номера отъ програмата, както отъ единия, така и отъ другия, бидоха изпълнени великолепно, поради което излишно е да отбелязваме изпълнението на всѣки отдѣленъ номеръ.

Особено изпълнението на неаполитанскитъ и испански пѣсни отъ Цвѣтана Табакова — Попова трѣбва да се подчертае: защото само темперамента на една българка може да предаде всичката страсть и ентузиазъмъ на тия пѣсни, отъ които блика страсть и силно чувство.

Колкото се отнася до г-нъ Асень Найденовъ, той бѣше незабвимъ въ своя акомпаниментъ, въпреки дефектитъ на ролята. Като поздравяваме, прочее, това симпатично трио изказваме пожелание отново да ни посети.

П. Мюллеръ.

Бележки безъ политика

Японката въ индустрията

Развитието на японската индустрия почва да плаши европейскитъ индустриални народи. По-край неразвитото социално законодателство и ниското жизнено ниво на стопанското население, важенъ факторъ за развитието на индустрията въ страната е и привличането въ все по-широкъ размѣръ на женитъ въ производството. Съвременната японка проявява голѣми способности въ производствената техника. Типътъ на мадамъ Бѣтердфлай, който — чрезъ известната опера — създаде толкова симпатии за Япония въ всѣки страни, е на изчезване: тя е замѣнена отъ новата японка, тази на стопанската дейностъ.

Научни диспути по радиото

Чехословашката радиостанция започва наскоро да предава единъ интересенъ цикълъ отъ сказки: повече отъ 30 специалисти — учени ще изнесатъ своитъ разбирания на обща тема: „Свѣтътъ въ преустройство“. При диспута всѣка отдѣлна тема ще бжде застъпена отъ двама сказчици, защитници на противоположни схващания.

Новъ начинъ за лѣкуване на коклюша

Виенскиятъ лѣкаръ д-ръ Е. Странски е ималъ отлични резултати при лѣкуването на коклюша по една нова метода. Той употребявалъ серумъ, съдържащъ умъртвени бацили на болестта. Течността той вкарвалъ 2 — 5 пѣти въ тѣлото на болното или силно предразположенитъ къмъ коклюша деца. Съ това тѣ придобивали имунитетъ противъ болестта. — Сжното срдство употребено и за лѣкуване се указало много резултатно — болестта минавала, следъ употребата му, много по-бързо и въ по-лека форма.

НѢМА ДА УСЕТИТЕ

коледнитъ пости, ако постоянно пазарувате отъ
магазинъ „ХАЛИТЪ“
Винаги най-прѣсни колониални стоки
Високо качество! — Конкурентни цени!

ПРИСТИГНА

нова партида
БОТУШКИ
ШУШОНИ
ГАЛОШИ
на народни цени въ
магазинъ

СЪ ГАРАНЦИЯ

химически боядисва и чисти
дрехи и шапки
фабриката на Бр. Сеченски.
Представител въ Плѣвень
„ПРАГА“

ГОЛѢМИТЪ СТУДОВЕ СЖ ПОБЕДЕНИ!

Кардирани ескимосчета

много топли и практични

НА ИСТИНСКИ НАРОДНИ ЦЕНИ САМО ПРИ

„ДѢДО МРАЗЪ“

ПЛѢВЕНСКИ ОКРЖЕНЪ ЗАТВОРЪ

ПОКАНА

Умоляватъ се г. г. началниците на войсковитъ части, шефове на държавнитъ и общински учреждения, народнитъ представители, духовенството, сждитъ, настоящитъ и бивши градски общински съветници, адвокатитъ, директоритъ на банцитъ, редакторитъ на мѣстната преса, представителитъ на разнитъ културни, благотворителни, просвѣтителни дружества и занаятчийски сдружения, бившитъ държавни служители при Плѣвения окръженъ затворъ, да присѣдствуватъ на освещаването на новия затворъ и параклиса при сжщия, което ще стане на 1 януарий 1934 година, 2 часа подиръ пладне.

Настоящото замѣня отдѣлни покани.

Отъ дирекцията.

ВСИЧКИ КУПУВАТЪ
отъ

дrexарница „БЪЛГАРИЯ“
Плѣвень, ул. Александровска 118
защото тукъ се продава най-евтино и най-хубаво! Тукъ може да се облече всѣки колкото и малко да му сж паритѣ!

МАЛЦОВО КАФЕ

МАЛТО (безкафеинно)

специално за страдащи отъ сърдце и нерви. Отлична храна за деца и старци.

На складъ въ санитарния магазинъ „БИЛКА“

ТРАЙНО, ЕВТИНО И КРАСИВО!

Преди да купите отъ другаде
провърете ценитъ на

ГАЛОШИТЪ, ШУШОНИТЪ И
ЗИМНИТЪ ОБУЩА

въ общарския магазинъ „ВЕНЕЦИЯ“
на Илия Петковъ
БОГАТЪ ИЗБОРЪ — НАРОДНИ ЦЕНИ!

Граждани, чрезъ спортнитъ ротативни апараты, томати дайте лептата си за инвалидитъ! Който дава за инвалидитъ, дава за България!

ПРОИЗВОДИТЕЛНА ШАПКАРНИЦА

МАРИНЪ ИЛИЕВЪ — Плѣвень, до магазинъ „МАША“

Произвежда най-хубави, най-модерни и най-евтини каскети, фуражки, барети, кожени капачета и др. Цени отъ 25 л. нагоре
Продажба на едро и дребно. — Вижте ветрината!

10% Обущарница „БЪЛГАРИЯ“ 10%
на ИВАНЧО АНГЕЛОВЪ
(до фотографа Серафимовъ)
Изработва всѣки видове обувки отъ европейски и български материали. ЦЕНИ ДОСТЪПНИ.
На редовни клиенти и чиновници 10% ОТСТЪПКА.

ЦИГАРИТЪ

„ЕНИДЖЕ ВАРДАРЪ“

сж винаги най-приятнитъ и ароматични!

Новитъ осигурителни марки

На основание окръжно № 23975 на Дирекцията на труда и общ. осигуровки, Плѣвения инспекция на труда известява, че отъ 1 януарий идущата година осигурителнитъ книжки на осигуренитъ при фонда О. О. ще бждатъ облепвани съ новитъ осигурителни марки за 1934 год.

Новитъ осигурителни марки по 5 лв. за облепване на осигурителната книжка иматъ кремове цвѣтъ; марки по 2 лв. за осигуровка „Безработица“ — иматъ свѣтло синъ цвѣтъ; марки за осигуровка „болестъ“, „майченство“, „инвалидность и старостъ“ — всѣчки стойности (6, 8, 10, 12 и 16 лева) иматъ светло зеленъ цвѣтъ.

Върху всѣка марка е отпечатано 1934 год. Осигурителнитъ марки за чужди поданици не се промѣнятъ. Новитъ осигурителни марки ще се пуснатъ въ обръщение и ще се продаватъ отъ Б. Н. банка отъ 1 януарий 1934 год.

Работодатели, които сж купили повече осигурителни марки за 1933 година, могатъ до края на м. януарий 1934 година да ги замѣнятъ въ Б. Н. банка съ нови, като предварително се снабдятъ съ бележка отъ инспекцията на труда за количеството осигурителни марки, което ще обмѣнятъ и че осигурителнитъ книжки на работницитъ въ дадено предприятие сж редовно облепени до 31 XII. 1933 година.

Лицата и учрежденията, които получаватъ осигурителни марки отъ Б. Н. банка съ 3% отстъпка при обмѣната сжщо ще представятъ бележка отъ инспекцията на труда за количеството осигурителни марки, което ще обмѣнятъ.

Вулканизаторъ

РОМАНСКИ

ПОПРАВЯ

СКЪСАНИ ГАЛОШИ
ШУШОНИ И ГУМЕНИ
САНДАЛИ

Вулканизатора Романски се помѣщава срещу Земледѣлската банка — улица „Болнична“.

Продаватъ се 2 кжчи съ четири дюкяна на главната улица, срещу околийското управление. Споразумение Ник. Вас. Ракитинъ.

Книжовенъ прегледъ

Освободителни борби на македонцитъ

Илинденската организация е издала първия томъ отъ книгата „Освободителнитъ борби на Македония“, написана отъ видния нашъ публицистъ г. Христо Силяновъ.

Авторътъ е успѣлъ въ тая много интересна и навременна книга да даде много ценни и непубликувани материали по освободителнитъ борби на македонцитъ.

Въ тази книга чрезъ възпроизвеждане на фактитъ се рисува едно минало, което служи за указание, на какво е способенъ българинътъ когато се бори за свободата и национална независимостъ.

Препоръчваме горещо тая книга на нашитъ читатели.

Една много навременна книга

Тѣзи дни излѣзе отъ печатъ „Химическата война“ (отровни газове, въздушната опасност и защитата на населението) — отъ д-ръ Зах. Гановъ. Книгата съдържа 304 стр., 16 цвѣтни приложения, 3 таблици и 1 схема, съ хубава двуцвѣтна корица. Бруширана струва 100 лв.

Авторътъ разглежда подробно всѣчки познати отровни газове, тѣхното физическо дѣйствиe, начина за предпазване, лѣчение и производство, срдства за защита, противоаеропланната артилерия, димове, маски, скривалища, защита на животнитъ, индустриални предприятия, ж. п. гари, запазване и очистване на хранителнитъ продукти и водата, ултракжситъ лжчи и защитата, бомбардировачната авиация, даване първа помощ на огазени и пр.

Особено интересъ представляватъ изнесенитъ сензационни данни за употреблението на бактериологическитъ срдства въ миналата война срещу една наша съседна държава, и заключението, което автора прави за бждещата химическа война.

Книгата, съ право представлява едно изчерпателно изложение на всѣчки въпроси, свързани съ газовата война и за сега тя е единствена въ тая областъ.

Доставя се отъ книжаритъ или автора: Булевардъ „Фердинандъ“ 98-а София.

Платете си абонамента!

ХРОНИКА

Лични. — През идущата седмица в града ни ще гостува главния директор на железницата, г. инженер Л. Божков.

† **Иван Зонков.** — След продължително боледуване вчера сутринта почина нашия съгражданин Иван Зонков — адвокат и бивш кмет на града.

Мир на праха му! Нашите най-сърдечни съболезнования към опечалените.

По водоснабдяването на Плевен. — Министерството на благоустройството се е съгласило да даде на пет годишно изплащане необходимия тръбен материал за водоснабдяването на Плевен. Тръбният материал възлиза на осем милиона лв.

Из Българо-нѐмското дружество. Редовните дружествени срещи започват от четвъртък, 14 т. м., в 6 1/4 ч. — Ще стават в читалната на дружеството — срещу кино „Електра“, II етаж.

„СВ. НИКОЛА Е БЕЗЪ СЪПЕРНИКЪ!“ Едно посещение на магазинът му ще ви убеди в това!

Полагане на основен камък. — Утре, недѣля, 10 часа сутринта ще се положи основния камък на новостроящото се основно училище „Св. св. Кирил и Методий“ в четвърти квартал.

Училищното настоятелство кани гражданите да присъствуват на тържеството.

Занаятчийски протестират. — Мѣстният занаятчийски комитет е отправил протестна телеграма до министъра на вътрешните работи за забраняване на занаятчийската акция, която щѣше да се проведе на 5 т. м.

Обща ревизия на предприятията. — През изтеклата седмица органит на инспекцията по труда предприеха обща ревизия на всички предприятия в града. Намѣрени сж много работници без осигурителни книжки, а една голяма част от осигурителните книжки не сж редовно облепени с осигурителни марки. Предупреждават се всички работодатели, че за вбждеще за най-малката нередовност по книжките органит на инспекцията по труда ще съставят актове.

ВИЖТЕ ветринит на „Св. Никола!“ Изложени сж последните най-финни и модерни трикотажни издѣлия.

Сказки на Людмил Стоянов. — На 19, 20 и 21 т. м.-цта Домът на изкуствата и печата урежда три сказки на писателя Людмил Стоянов. Ще говори на следните интересни теми: „Диктатура и диктатори“ и „Съвременната руска литература“.

Ново настоятелство. — Вчера околийската организация на служителит при изборнит учреждения имаха организационно събрание. Избра се ново настоятелство в състав: председател Сава Дюлгеров, подпредседател Първан Митев, секретар Илия Павлов, касиер Петър Гицов, членове Горан Тончев, Петко Вълчев и Андрей Гешев. Контролна комисия: председател Асен Мирчев, членове Райко Щъркелов и Русан Вълчев.

Млѣчното производство в округа. — През м. ноември кооперативнит млѣкарници в Плевенския окръг сж преработили в масло 86,809 кгр. млѣко, от което 49,932 кгр. е краве, а 36,877 кгр. биволско.

НА ЗАКАЧКИТ на дертлии, дребнави и зловни хорица нито обръщаме внимание, нито пък им отговаряме. Ние достатъчно ценим нашит читатели за да ги не занимаваме с личностит на разни смѣшловци и празни тенекета.

130 ЛВ. дамски желетки при „Дѣдо Мраз“.

Свиневѣдно дружество. — В с. Горна Митрополия, е основано първото свиневѣдно дружество в България. Дружеството брои 55 члена.

Взета е инициативата да бждат основани такива дружества и в всички по-големи села в плевенско.

Празникът на мжжката гимназия. — На 15 т. м. е годишният празник на плевенската мжжка гимназия.

По този случай 9 ч. сутринта в църквата „Св. Николай“ ще се отслужи панихида за цар Освободителя Александър II, патрон на гимназията, а след това в салона на д-во „Съгласие“ ще се даде литературно-музикално утро.

И ТАЗИ ГОДИНА Менката държи рекорд с своит чисто натурални вина. На крак по едно, всички при Менката!

Сказките на С. Янев. — Домът на изкуствата и печата съобщава, че отложенит сказки на С. Янев ще се състоят на 12, 13 и 14 т. м. в салона на популярната банка.

За именницит. — Ония, които нѣма да приемат на Никулден, могат да дадат обявлението си най-късно в петък, 15 т. м., до обѣд. Обявлението се приемат в книжарницата на бр. Игнатеви.

Салонът на женското дружество „Развитие“ се дава поднаем за утре, вечеринки и други забави срещу умерен наем. 1-5

Юнашки вести. — Тази вечер гимнастическото д-во „Юнак“ устройва в дружествения салон семейна юнашка вечеринка.

Утре, недѣля, 10 часа сутринта дружеството свиква общо извънредно събрание с важен дневен ред. Присъствението на всички дружествени членове е задължително.

Жалейка. — Починала е след продължително боледуване Тодорица Вълчева — Савова, 40 годишна, от Ловеч, сестра на тукашния адвокат и наш приятел г. Стоян Вълчев.

Нашит най-сърдечни съболезнования.

КАЗАНЛЪШКИ ПРЕЖДИ — двойки, тройки, специални за работа с машина, всички цѣтотеве, при „Дѣдо Мраз“.

За женското движение. — По инициатива на женското благотворително д-во „Развитие“ утре, недѣля, 10 ч. сутринта в салона на д-во „Съгласие“ г-жа Димитрина Иванова ще държи реч за женското движение у нас и в чужбина.

В понеделник, 11 т. м., 5 ч. след обѣд г-жа Иванова ще държи втора реч в салона на популярната банка.

Нови училища. — В недѣля сж били осветени по тържествен начин новопостроенит училища в селата Бръст — никополско и Деветаци — ловчанско.

Конгрес на спортната федерация. — На 16, 17 и 18 т. м. в Плевен ще се състои конгреса на Българската национална спортна федерация. В конгреса ще участвуват около 200 души делегати.

Благодарност. — Учителскит съвет при първоначалното училище „П. Каравелов“ благодарят на г. Слави Каракоство за подарената от него сума 300 лв., с която да се купят обувки на най-беднит и трудолюбиви ученици.

КОГАТО ЧЕТЕШЪ в „Северно Ехо“ запитай се: платих ли си абонамента за тази година? Ако не, не отлагай повече! Годината вече изтича. В Плевен абонамента се изплаща в книжарницата на бр. Игнатеви и на нашия редактор.

Кому се услужва?

Комитетът за провеждане на противонѣйската акция в Плевен с възмущение отбелезва информацията, която е дадена за протестното събрание на 26 ноември, в плевенския вестник „Подемъ“. При обявения и безспорен факт, че тая акция се урежда от мѣстния комитет, излъчен от всички плевенски културно-просвѣтителни и родолюбиви организации, начело с федерацията на запаснит офицери и подофицери, д-во „Съгласие“, д-во „Юнак“, търговското дружество и пр., тоя вестник тенденциозно и недоброръчително преписва инициативата за тая общонародна акция на отдѣлни лица. При безпорния факт, че събранието бѣше многобройно, ентузиазизирано и единодушно в одобрение на казанит речи, сжция вестник съобщава тъкмо обратното. Злобната и недоброръчителна информация изпква особено, когато вестникът съобщава, че тържественото поднасяне на вѣнеца пред паметника на Свободата станало без участието на нито един гражданин. Това провокаторско съобщение изтъква явно намѣрението на редакцията на вестника: да смаловажи и охули една общонародна акция, акламирана единодушно от цѣлото гражданство.

Цитираното съобщение възбужда всеобща погнуса и възмущение, особено при лансираното твърдение, че автора на съобщението бил главния редактор на вестника, Плевенския инспектор на труда Генчо Бейков, доскорошен комунист, от с. Ракита, който сам е присъствувал на събранието, не е можал да си намѣри мѣсто в ного срѣд множеството, видѣл е истината, но умишлено я скрива.

Изтъквайки това грубо изопачаване на фактит по една акция, която в инициативата си нѣма нищо партизанско, а в сжщността си обединява всички българи, комитетът предизвиква вниманието на съответнит фактори, които трѣбва да бждат зорки към проявит на еднофронтността, от гдето и да идат тѣ.

За ученическит трапезарии. — От понеделник, 11 т. м., се откриват безплатнит ученически трапезарии. Комитетът, който издѣржа трапезарият, е закупил вече необходимит продукти за трапезарият през цѣлата зима.

ЗА НИКУЛДЕНЪ, патронния празник на първата българска трикотажна фабрика „Св. Никола“, се готвят големи изненади за нейнит многобройни клиенти.

Ловна вечеринка. — Тази вечер в салона на д-во „Съгласие“ плевенското ловно д-во „Сколь“ дава своята традиционна ловна вечеринка. Ще се разиграе голяма лотария от убит дивеч.

ЗА 500 ЛЕВА всѣки може да си купи манто, костюм или балтон от народната дрехарница „България“.

ВИНАГИ ПРѢСНИ
и първокачествени
КОЛБАСИ
Салами, мешано, шумки, сланина, луканки и пр. — ще намѣрите само в
КОЛБАСНИЦА
„НАПРЕДЪКЪ“

Продава се ценен и дохожден имот, находящ се в главната улица, бивш хотел „Европа“ с постройки и двор от 830 кв. м., наследствен имот от Димитър Н. Бояджиев. Споразумение при пълномощника на наследникът му, Петко Атанасов ул. „Борисова“ № 32 гр. Плевен
ЦИГАРИТЪ, „Енидже Вардар“ сж превъзходни!

Лозаро-винарски борс

Нуждит на новото лозарство, съставляващо главния поминък на повече от 100,000 семейства и заангажирало една площ от около 900,000 декара, с инвестиран в него капитал над 10 милиарда лева, налагат днес една по-нова организация в планирането на добитит продукти. Търговцит имат всички интерес да влѣзат в контакт с един по-широк кръг производители преди да се установят върху дадена сдѣлка и базирайки се на точни сведения за количествата, качествата, ценит и т. н. на предлаганит продукти, да направят своя избор. Производителит, много от които не успѣват да пласират своето производство само поради това, че никой не се е заинтересувал за него или защото не могат да следят изисканията на пазаря и колебанията в ценит, биха сж готовност приели да третират по пласимента на производството си с повече и солидни купувачи. Най-сетне и прилагането на една ефикасна контрола върху качеството на предлаганит продукти е в интерес на всички и на общото ни национално стопанство. Ето защо явява се повелителната необходимост да се организира пазаря, да се установят лозаро-винарски борси, кждето търговци и производители да намѣрят всички улеснения и необходими сведения в връзка с търсенето и предлагането на съответнит продукти: грозде, вина, ракии, лозов материал, мармалади и др., а едновременно

с това и производителит намѣрят там квалифициран работна ръка, необходима за дѣлнит културни операции стопанствата им. Конкретно въпроса се свежда до следното: комитетът за стопанското вдигане на Плевен и околност сѣдействит на прѣко заинтересуванит институти в лозаро-винарската опитна и контролна станция, земледѣлска катедра и винарското училище да намѣрят едно подходящо мѣстение, което на първо време може да бжде и една зала помѣщението на станцията, кждо едно лице, на служба при едно от тия учреждения и натоварено от министерството, ще води регистър за предлаганит и търсенит количества от поменатит артикули, за тѣхнит качества въз основа анализит и изследванията на станцията за предлаганит и търсени цени на изведенията, адресит и референциит на продавачи и купувачи, сведения за квалифициранит и др. работници въз основа следвани практически курсове рѣзитба, филизене, прѣска на опаковка на грозде и т. н. Тук само ще става и продажбата лозовия материал, за да мо контролата върху него да се бършава ефикасно.

Така само ще се избѣгнат сдѣлките в тъмнит мази и всички крайща на града, кжде контролата не може да проникне и да се проведе сж всичката строгост на сакциит, които законът предвиждат. Ст. Икономов

БЛАГОДАРНОСТЪ

Семейството и сродницит на покойния
ИНЖЕНЕРЪ

ЯНАКИ АПОСТОЛОВЪ

благодарят на плевенскит граждани за тѣхнит съчувствия спонтанно участие при погребението; на всички познати, които изразиха писмено съболезнованията си, а така сжщо на уваженит представители на организации и корпорации, за произнесенит прочувствени слова.

НОВИ МОДЕЛИ за покривки, мила, тишлайфери, подзакачалки, възглавници и др.
ДАМСКО БЪЛЪ копринено, бродирано и апликирано;
ПИЖАМИ копринени и от първокачествени поплини;
ФОЛВУАЛИ всѣкакви, за пердета;
D.M.C. конци за бродерия, всички цѣтотеве и номера на **КОНКУРЕНТНИ ЦЕНИ**
Само в магазинъ **„РЖКОДЪЛИЕ“** под хотелъ „Балканъ“.

Дава се под наемъ
Ресторантът „ЕЛИТЪ“
споразумение
кантора **ЖЕЛЪЗАРОВЪ**
2-3

ХОТЕЛЪ „СПЛЕНДИДЪ“
гр. Плевен
Централно отопление. — Водна инсталация. — Образцова чистота. Легла от 25, 30, 35 и 40 лв. За отопление 10 лв. — Телефонъ 336.
Стоп. Ат. Илиев

ХУСАРСКИ
БОТУШКИ
по
450 лв.
въ магазинъ **„МОСКВА“**

СЮТИЕНИ
СЕНТЮРИ
ПИЖАМИ
и всѣкакво долно дамско и мжжко бельо

Опредѣление № 3424 Плевенският окръжен съдъ в разпоредително заседание на 6 декември 1933 год. въ състав: председател чл. Г. Велчев, членове: В. П. Василев и Дим. Гиргинов д. чл., при секретаря Ст. Николов, след като изслуша докладваното от чл. сддия В. П. Василев и като взембе предвид, че по гр. ч. производство № 449—1933 год. сж изпърсени всички изискуеми от закона условия и че усыновяването бжде полезно за усыновяемия, то на основ. чл. 37 от закониче за припознаване незаконороденит деца и пр., сдждѣт определе допуска усыновяването на Димитра Христова Нанова от с. Толодоричено от Бако Хр. Баков и съпругата му Янка Бакович Христова от с. село. Подписали: председателствующ чл. Горан Велчев, членове: В. П. Василев и Дим. Гиргинов доп. чл. В. П. Николов, Председател: Ив. Бакърджиев, Секретар: Ст. Николов